
diário oficial Nº 34.857   13Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/125104 
(PAE), de 01/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Santarém/PA, no dia 04/02/2022, a fim de 
acompanhar o andamento da obra no polo do IGEPREV na referida localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 757591
PORTARIA Nº 054 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/125156 
(PAE), de 01/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes da Silva, 
matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar 
aos municípios de Paragominas/PA e Marabá/PA, no período de 02/02/2022 a 
08/02/2022, a fim de realizar levantamento arquitetônico para reforma e ade-
quação no local para as futuras sedes do IGEPREV nas localidades.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2022
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 757596
PORTARIA Nº 055 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/125202 
(PAE), de 01/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, matrí-
cula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a viajar 
aos municípios de Paragominas/PA e Marabá/PA, no período de 02/02/2022 
a 08/02/2022, a fim de realizar levantamento arquitetônico para reforma e 
adequação no local para as futuras sedes do IGEPREV nas localidades.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 757600
PORTARIA Nº 056 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/65756 (PAE), de 04/02/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
03/03/2022 a 01/04/2022, ao servidor Clovys Nonato Silva Netto, ma-
trícula nº 5948933/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao período 
aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 757607

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 008/2022
Termo de Dispensa de Licitação nº 04/2022
Data da Assinatura: 26/01/2022
Vigência: 12 meses a contar da assinatura
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Tokens para 
atender as demandas dos setores deste Instituto.
O valor total deste contrato é de R$ 66.990,00 (Sessenta e seis mil nove-
centos e noventa reais)
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, com sede na Travessa do 
Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP 66.093-410 – Belém/PA, inscrita sob 
o CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01, neste ato representado pelo senhor 
Presidente JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 757398
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 004/2022
Processo: 2021/944111
Data: 26/01/2022
Valor: R$ 66.990,00 (Sessenta e seis mil novecentos e noventa reais)
Objeto: Aquisição de Tokens para atender as demandas dos setores deste Instituto.
Fundamento Legal:
Art. 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico
nº 07/2022 – IGEPREV
- Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
- Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
- Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
- Classificação Funcional Programática: - 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
- Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta
- Nº da Ação: 246017 – Plano Interno (PI): 4120008238C
- Natureza de Despesa: 339140 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum – PJ
Razão Social: empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, com sede na Tra-
vessa do Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP 66.093-410 – Belém/PA, ins-
crita sob o CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01, neste ato representado pelo 
senhor Presidente JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
FRANKLIN CONTENTE
Ordenador de despesa
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2022
Número da Dispensa: 004/2022
Data: 26/01/2022
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 757399
CITAÇÃO POR EDITAL
PENSÃO E AUXÍLIO FUNERAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Il-
ton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar a 
transparência das suas ações e garantir a eficiência no serviço prestado 
nesta instituição e ainda:
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos pro-
cessos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso 
III, e 131 do RGRPPS, para comparecer à sede deste Instituto, localizado à 
Avenida Alcindo Cacela, 1962, Nazaré, Belém-PA, CEP 55.040-020, no pra-
zo de 60 (sessenta) dias, com o objetivo de tomar ciência do andamento/
conclusão de seus respectivos processos administrativos e/ou regularizar 
a instrução processual, sob pena de eventual indeferimento e/ou arquiva-
mento do processo, a depender do caso:


